国際委員会(第 23 期・第 18 回)議事要旨

１．日  時：平成 28 年 2 月 9 日（火）16:00～17:25

２．場  所：日本学術会議事務局大会議室

３．出席者 ：花木委員長、大西会長（スカイプ）、澁澤委員、中村委員、渡辺委

員、春日委員、黒田委員

（事務局）：千葉次長、鈴木国際業務担当参事官、国際業務担当室員

議 題

（１）平成 29 年度共同主催国際会議候補について

委員長より資料の説明後、審議が行われ、了承された。

（２）平成 30 年度共同主催国際会議候補の決定について

委員長より資料の説明後、審議が行われ、了承された。

（３）平成 28 年度代表派遣実施計画案

委員長より資料の説明後、審議が行われ、了承された。

（４）国際業務に参画するための特任連携会員の推薦（H28.4-6 月期会議派遣

者）

委員長より資料の説明後、審議が行われ、了承された。

（５）ICSU 理事の選出方法について

委員長より資料の説明後、意見交換を行い、現行の投票方式を維持するとの

意見を提出することされた。

（６）アジア学術会議分科会の所掌変更について

   委員長より資料の説明後、審議が行われ、アジア学術会議分科会の調査審議

に AASSA に関することを追加することし、国際委員会運営要綱改正案を幹事会

に提案することが了承された。

（７）Gサイエンス学術会議 2016 について（報告）

（８）アジア学術会議の ICSU への加盟について（報告）

（９）日本学術会議が加入する国際学術団体の見直しに向けた調査の実施（報

告）

 それぞれの案件について、報告を行った。

以上